tium, *Annal.* t. IV, pag. 743; Bertholetum, *Hist. Luxemb.* t. II, prob. pag. 33; Calmetum, *Hist. Lothar.* t. II, prob. col. 92; Hontheimium, *Hist. Trevir. dipl.* t. I, pag. 115, qui autographum hujus chartæ etiamnum Epternaci asservatum asserit. In hoc instrumento plures chartæ donorum Willibrordo collatorum memorantur, quarum quasdam supra retulimus, scilicet Pipini, pag. 298; Robingi, pag. 348 et 349; Ansbaldi, pag. 289 et 291; Engelberti,

A thinda, Deo sacrata femina, mihi condonabat, vel tradebat omnem portionem suam in villa Bobenschot, in pago Taxandrio. Et Henricus mihi condonabat in villa quæ vocatur Pieplo. Et Engelbertus mihi quondam donabat vel tradebat mihi omnem portionem suam in villa quæ vocatur Hinesloten, in pago Taxandrio. Item quod Engelbertus mihi condonabat vel tradebat villam quæ vocatur Alpheim, in ipso pago Taxandrio. Item Ansbaldus clericus mihi condonabat vel tradebat villam quæ vocatur Diosna, in pago Taxandrio, super fluvio Digena. Et Thiebaldus mihi condonabat vel tradebat ecclesiam aliquam quæ est in villa Montnabim, quæ Araride vocatur, cum appendiciis suis. Et illuster vir Hedenus mihi condonabat vel tradebat omnem portionem suam in villa quæ vocatur Aimistadi, super fluvio Wieltheo, in pago Turingasnes. Superius nominatas vel scriptas res ego Clemens Willibrordus trade atque transfundo ad illam casam Dei superius nominatam Epternacum, vel ad illam sanctam congregationem fratrum ibidem Deo servientium, ea vero ratione, ut quidquid de iisdem rebus superius nominatis facere decreverint, in omnibus habeant potestatem faciendi, ut et ibidem omni tempore pro nostra mercede, vel seniore nostro Carolo majore domus, seu eorum hominum qui mihi suas res tradiderunt, proficiant in augmentis. Et illud placuit nobis inserendum : si fuerit ullus de heredibus vel proheredibus meis, seu quælibet opposita aut extranea persona, seu judiciaria potestas, quæ contra hoc testamentum vel donationem meam quam ego Clemens Willibrordus episcopus sana mente plenoque consilio et devotione integra fieri jussi, venire aut agere, vel eam infringere voluerit, et, si ista charta ei ostensa ad relegendum fuerit præsentata, se ipse exinde compescere noluerit, inprimis iram Dei omnipotentis incurrat et sanctorum angelorum, et ab omnibus ecclesiis, vel consortio Christianorum efficiatur extraneus, et habeat partem cum Juda qui Dominum tradidit, et cum Dathan et Abiron quos terra vivos deglutivit; et insuper inferat cum socio fisco auri libras decem, argenti pondo quinquaginta coactus exsolvat, et quod repetit evindicare non valeat. Actum anno vi regnante Theodorico rege.

D 280 et 293, et Hedeni, pag. 263 et 308; Angilbaldi, pag. 265; Bertilendæ, pag. 284; Caroli Martelli, pag. 334 et 347; cæterorum non exstant instrumenta.

* Clementis cognomen Willibrordo inditum fuit a Sergio papa I, cum ipsum ordinaret archiepiscopum ad Frisiorum gentem mittendum, ut testatur Mabilonius, in Actis sanctorum ordin. sancti Bened., t. III, pag. 565.

ANNO DOMINI DCCXLI.

S. GREGORIUS III

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN S. GREGORIUM PAPAM III.

(Lib. Pontif. ex. var. edd.)

^a Gregorius tertius, natione Syrus, ex Patre Joanne, ^b sedit annos decem, ^c menses octo, dies viginti. Vir mitissimus et valde sapiens, in divinis Scriptoris sufficienter instructus, Græca Latinaque lingua eruditus, psalmos omnes per ordinem memoriter retinens, et in eorum sensibus subtilissima exercitatione limatus. Lingua quoque in lectione polita, exhortator omnium bonorum operum, plebique florentissime salutaria prædicans, fidei catholice et apostolice ^d immutabilitate conservator, peren-

^a Cod. Luc., menses IX, dies XII; al., dies XXV; al. menses VIII, dies XXIV.

^b Al., immutabilitate.

^c Cod. Luc., erga inopum provisionem.

^a 1. Gregorius. Anno 731, die 16 Februarii electus est Gregorius III. Pontifex optimus, quem sanctus Bonifacius Germanorum apostolus semel per legatos, semel proprio ad Urbem accessu de rebus fidei contra gentiles et hæreticos propagandis consuluit. BIN. et LABB.

2. Gregorius. Post diem 11 Februarii constanter, ut vidimus, tributam morti sancti pontificis Gregorii II, vacavit sedes dies 35, ut habent tres Catalogi Colbertini et Veronensis, Codicesque omnes tum nostri tum Ambrosiani, præter quartum, qui cum vulgatis, Freheriano altero et Cavensi habent mensem 4, dies 5. Hos Pagius vult cum primis concludere, at non vidit quod mensem enumerando, dies scilicet 2 Martii ac dies quinque, sexta decima ejusdem mensis occurrit ordinationi haud convenientem, quia in feriam VI incidit: contra vero ob bidui spatium, quod Februario deest, si 37 numerentur, ad diem 18 Martii pervenitur, nempe Dominicam G lit. Dom. indicatam, qua sanctus Gregorius III ordinatus fuit; idque anno emortuali prædecessoris 731. — Equidem dies tredecim aut ex interpontificio, aut ex tempore quo sedit Gregorius, expungendos videns, die basi nunc juxta quintum et septimum Catalogos interpontificium facerem dies 22, ita ut ordinatum dicere Gregorium die 4 Martii, tempus enim sedis, quod in plerisque Cold. et Catalogis legitur ann. 10, m. 8, d. 24, mirifice expletur die 28 Nov. Ann. 741, ejusdem emortuali; an potius cum Pagio sequens Catalogum Reginonis ex 24 diebus ad sedem pertinentibus, facerem 11. At cum viderim, monumentum non adversari ullum undecumque ille tredecim auferantur ac præterea instantanter numerari eosdem animadvertitur, quippe quos passim legere est 9, 12, 20, 22, 25, 24 et 23, idcirco Reginonem cum Pagio præferendum sum ratur. Iluc accedit quod Regino floruit decimo

niter sua monita, corda fidelium corroborans, orthodoxæ fidei æmulator, ac defensor fortissimus, paupertatis amator, et ^a erga inopes provisor non solum mentis pietate, sed studii sui labore sollicitus, captivorum etiam redemptor, orphanorum quoque et viduarum largitor, necessaria tribuens, amator religiositatis ^b in Christiana norma, et religiose volentibus vivere, et Dei timorem ^c habentibus in suis præcordiis ^d dilector existens, Deo favente pervenit ad sacrum ordinem præbyteratus. Quem viri Ro-

VARIANTES LECTIONES.

^a Cod. Luc., et Christianæ normæ.

^b Cod. Luc., habere.

^c Cod. Luc., director.

VARIORUM NOTÆ.

B sæculo ineunte; exscriptores autem Catalogorum duodecimo et quarto decimo, quorum septimus ut plurimum mendosus deprehenditur; quintus autem aperte indicat, exscriptorem non esse assecutum notas apographi; nam interpontificio hujus simili dierum 35 occurrente, iterum videre est d. 22. — Quæ cum ita sint, Gregorius igitur III ob instaurationem ecclesiarum Urbis, et continuatam sacrarum imaginum defensionem, æque ac prædecessor memorabilis; dum astaret, obsequii causa, ejusdem funeri, ab omnibus divina inspiratione pernotis, ut ait Anastasius, electus fuit (Vide infra notas Pagii). Idemque ordinatus die 18 Martii post interpontificium 35 dierum, anno 731. Ecclesiam turbulentissimis temporibus rexit, usque ad IV Kalendas Decembres, sive 28 Novembris, cum, ut est in Martyrologiis, obiit supremum diem anno 741, postquam sedisset annos 10, menses 8, dies 11. Ejus autem obitum spatio unius mensis præcessit Caroli majoris domus Franciæ: Cujus filii, ait annalista Pithæanus, Carlmannus et Pippinus, sub obtentu marjordanatus totius Franciæ regnum suscipiunt, et inter se dividunt. Quorum ego epochem libenter constituo ob præclara regum Francorum merita erga apostolicam sedem, quæ ab eodem Pipino Caroli filio duxerunt originem. Cætera ad Gregorium spectantia lege in seq. not. ad Zachariam. GENNOS.

3. Gregorius III, Joannis filius, Syrus, S. R. E. presbyter cardinalis, imperatore Leone III, Isauro, sedit annos decem, menses octo, dies 24. Creatus III Nonas Martii, consecratus XV Kal. Aprilis, anno 731 omnium consensu pontificatum iniit. CIACONOS.

^b Sedit annos 10, menses 8, dies 20. Anno 741, IV Kal. Decembris defunctus, post decennium mensibus 19 et diebus 12 sedisse recte scribit Baronius ann. prædict. BIN. et LABB.

mani seu ^a omnes populi a magno usque ad parvum A divina inspiratione permoti, subito eum, dum ejus decessor de hoc sæculo migrasset, ^a dum ante feretrum in obsequio sui antecessoris ^b esset intentus, vi abstollentes in pontificatus ordinem elegerunt.

Fuit autem temporibus Leonis et Constantini imperatorum, ea ^b persecutione grassante quæ per ipsos mota est ad depositionem et destructionem sacrarum imaginum Domini nostri Jesu Christi et sanctæ Dei Genitricis, sanctorum apostolorum, omniumque sanctorum et confessorum, pro quibus ^a isdem sanctissimus vir, ut ab hoc resipiscerent ac se removerent errore, ^c communitoria scripta ^b vigore apostolicæ sedis instituta, quemadmodum et sanctæ memoriæ decessor ipsius direxerat, misit per ^d Gregorium presbyterum. Qui humano ductus B timore, non eadem scripta imperatori porrexerat. Qui revertens, secum in civitatem Romanam reducens ipsi sanctissimo pontifici patefecit, confessus se faciens reum culpæ. Quem magna comminatione pontifex ipse voluit ab ordine sacerdotali privare. Cui ^e residente concilio, sed obsecraute tam concilii

lio quam optimatibus ut non deponeretur, sed magis isdem presbyter pœnitentiæ submitteretur. Cui imposita digna pœnitentiæ, iterum secundo eum cum eisdem litteris scriptis ad regiam direxit urbem. Sed nequiter ^f augmentata dispositio eorundem imperatorum eadem venerabilia scripta in Siciliensi insula retinere fecit, nec ad urbem regiam pertransire permisit. Sed eundem portitorem pene per annum integrum in exsilium relegavit.

Unde majori fidei ardore permotus pontifex ^g synodale decretum cum sacerdotali conventu coram sacrosancta confessione sanctissimi corporis beati Petri apostoli residentibus, cum eodem summo et venerabili papa, et archiepiscopis, id est ^h Antonio Gradensi archiepiscopo, Joanne ⁱ episcopo Ravennate, cum cæteris episcopis istius Hespericæ partis numero ¹⁰ 93, seu presbyteris sanctæ hujus apostolicæ sedis, astantibus diaconibus, cum cuicunque clero, nobilibus etiam consulibus, et reliquis christianis plebibus astantibus decrevit, ut si quis deinceps antiquæ consuetudinis et apostolicæ Ecclesiæ tenentes fidelem usum, contemnens adversus eandem ve-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., omnis populus.

² Cod. Luc., inventus esset.

³ Cod. Luc., idem.

⁴ Cod. Luc., juxta vigorem et institutionem sedis apostolicæ.

⁵ Labb. et Mansi, Georgium.

⁶ Cod. Luc., residens in concilio; al., resistente.

⁷ Cod. Luc., argumentata.

⁸ Al., Antonino.

⁹ Al., archiepiscopo.

¹⁰ In al. 93 deest.

VARIORUM NOTÆ.

^a Dum ante feretrum, etc. Gregorium Græcæ Latineque linguæ peritiam, divinarum Scripturarum scientiam, psalmodiarum, quos memoria complectebatur, intelligentiam, facundiam, fidei conservandæ studium, animi fortitudo et constantia, sapientia et mansuetudo singularis; paupertatis amor; pro redimendis captivis, orphanis, viduis egenisque omnibus sollevandis pia sollicitudo, in viros religiosos propensio, ita summo pontificatu dignum fecere, ut, teste Anastasio, Viri Romani, seu omnis populus a magno ad parvum divina inspiratione permoti, subito cum ejus decessor de hoc sæculo migrasset, dum in obsequio sui antecessoris esset intentus, vi abstollentes in pontificatus ordinem eum elegerint. Idem scribit Frodoardus in Fragmento de Romanis Pontificibus.

Insistens Patris exsequiis de funere raptus
Exiit, lectusque ad regmina summa vocatur.

Licet porro Gregorius III pontifex electus fuerit statim ac Gregorius II mortem oppellit, ejus tamen ordinatio dilata est usque ad diem 18 mensis Martii, trigesimum quintum a decessoris morte, quia ejus confirmatio petenda fuit ab exarcho Ravennatensi, qua servitute liberata est Ecclesia Romana post mortem Gregorii II, ut in Zachariæ successoris pontificatu videbitur. Ex his Anastasii et Frodoardi verbis etiam erui mihi posse videtur formulam litterarum, quas post electum pontificem clerus Romanus scribebat ad exarchum, ad iudices, ad archiepiscopum et Apocrisarium Ravennæ, quibus electionem factam referrebat, et confirmandam petebat, quæque exstat cap. 2 libri diurni pontificum Romanorum, scriptam non esse post mortem Gregorii II, ad petendam scilicet confirmationem Gregorii III, quia hic post mortem decessoris subito, et dum in obsequio sui antecessoris esset intentus, ut ait Anastasius, vel dum insisteret antecessoris exsequiis, ut scribit Frodoardus, electus est; ille vero cujus his litteris postulabatur confirmatio, post triduum tantum a morte decessoris, ut in eisdem legitur. Præterea

C tempore electionis Gregorii, sede vacante, regimen Ecclesiæ erat penes electum pontificem, non vero penes archipresbyterum, archidiaconum et primicerium notariorum, ut in Benedicto II probavimus, ideoque hanc formulam, quam Papebrochius in Conatu Chronico-Historico, in dissert. pontificatu Gregorii II subjunctam, existimans eandem nondum huc vidisse, integram recitat, longe ante Gregorium III exaratam esse verisimile crederem. PAGIUS.

^b Persecutio. Hac persecutione Æmilianus Cyzicenus episcopus, Basilius, Procopius Decapolita, et Theophilus monachus relegati leguntur in menologio Græcorum. BIN. et LABB.

^c Communitoria scripta. Gregorius in pontificatu, cultum sacrarum imaginum, qui ab imperatoribus Leone et Constantino impugnabatur, sibi defendendum existimans, litteras subito ad eos scripsit, ad tam pravam opinionem abjiciendam adhortans; quas litteras Gregorius presbyter, qui pertulit, reddere præ metu persecutionis, qua his temporibus Leo imp. multos tam episcopos quam patricos, omnique generis homines, in exsilium expulsi vel neci tradidit, reddere non ausus, re infecta Romam rediit, easque ad pontificem integras retulit. Qua de causa gravissime a pontifice exceptus, fuisset etiam in synodo, ea de re Romæ celebrata, depositus, nisi intercessionem Patrum ejusdem synodi iram pontificis mitigasset; quod tamen ea conditione fecit, ut idem ipse Gregorius presbyter iterum cum eisdem litteris Constantinopolim peteret. Verum imperator eum in Sicilia retineri, scripta auferri et in exsilium amandari jussit, quæ omnia tradit Anastasius. PAGIUS.